91RS0011-01-2011-002028-64
Дело № 5-57-341/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

06 июля 2021 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Маракина К.Г., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:
Маракин К.Г. 01 мая 2021 года в 22 часа 00 минут, находясь возле магазина «Семья» по ул. Ленина в с. Колодезное Красногвардейского района Республики Крым, нанес ФИО1 три удара правой рукой в область лица. Своими действиями причинил потерпевшему физическую боль и страдания, что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации.
В судебном заседании Маракин К.Г. вину признал в полном объеме и пояснил, что 01 мая 2021 года в вечернее время шел со своим другом ИМЯ по ул. Ленина в с. Колодезное Красногвардейского района, который увидел ФИО1 и стал с ним разговаривать. Потерпевшего до этого не знал. В ходе беседы ФИО1 достал из багажника автомобиля металлическую трубу и стал с ней в стойку, при этом сказал: «Кто первый на меня?». Он воспринял это как угрозу и нанес ему три удара. Понимает, что был не прав и не должен был наносить удары.
Потерпевший ФИО1 в судебном заседании показал, что 01 мая 2021 года в вечернее время он вместе с женой зашел в магазин «Семья» в с. Колодезном Красногвардейского района. Выходя из него, заметил, как Маракин К.Г. и парень по имени ИМЯ дергают заднюю дверь его автомобиля. Маракина К.Г. ранее не знал, а Валеру видел один раз. Как потом узнал, парни перепутали автомобиль. Он испугался, так как в автомобиле была открыта передняя дверь, а в самом автомобиле находились деньги и документы. Он попросил парней отойти от автомобиля, на что ему ответили, что этот автомобиль не его. Он обошел автомобиль и достал из багажника металлическую трубу для защиты. В этот момент Маракин К.Г. стал наносить ему удары. Добавил, что в настоящий момент претензий к Маракину К.Г. не имеет.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Маракина К.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении № РК-384723/1372 от 25 мая 2021 года указаны обстоятельства совершения Маракиным К.Г. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись последнего о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Как усматривается из заявления ФИО1 от 02 мая 2021 года, он просит привлечь Маракина К.Г. к ответственности, который 01 мая 2021 года, находясь на возле магазина «Семья» в с. Колодезное Красногвардейского района, причинил ему телесные повреждения (л.д. 3).
В соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы № 213 от 01 мая 2021 года у  ФИО1 при его осмотре дежурным травматологом 02 мая 2021 года обнаружены повреждения в виде множественных ссадин, ушибов мягких тканей головы слева, параорбитальной гематомы слева, ушибленной раны слизистой оболочки правой щеки. При осмотре судебно-медицинским экспертом 11 мая 2021 года обнаружено повреждение в виде поверхностной раны на слизистой оболочке правой щечной области, косо-горизонтально ориентированной, щелевидной формы, со сглаженными неровными краями, тупыми концами и белесоватым дном, размерами 0,5 х 01 см и глубиной до 0,1 см. Указанные повреждения возникли от действия твердых тупых предметов, возможно в срок 01 мая 2021 года, и не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную утрату общей трудоспособности, являются повреждениями, не причинившими вреда здоровью человека (л.д. 16 – 17).
Виновность Маракина К.Г. в совершении правонарушения также подтверждается рапортами сотрудников полиции (л.д. 7, 8, 11).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Маракина К.Г. и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное и семейное положение. Признание вины суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
С учетом обстоятельств совершения правонарушения, суд полагает возможным не назначать правонарушителю наказание в виде административного ареста. По мнению суда, с учетом конкретных обстоятельств дела, наказание в виде штрафа обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Маракина К.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), отделение Республика Крым РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Маракину К.Г., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Мировой судья

Е.А. Бардукова